
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33410 Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2017

NASCIMENTO para, sem prejuízo de suas atribuições, compor 
o Comissão que irá analisar os estudos dos impactos com a 
instalação de ar condicionado na frota de transportes coletivos 
de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 
de junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.982/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 057/2017-MP/
CAO-Cível, datado de 31/5/2017,
R E S O L V E:  
I – DISPENSAR a Promotora de Justiça SUMAYA SAADY MORHY 
PEREIRA da função de Diretora de Pesquisa e Grupos de Estudo 
da Diretoria Executiva do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional – CEAF, designada pela Portaria Nº 6.358/2015-MP/
PGJ, de 8/10/2015, publicada no D.O.E. de 20/10/2015, e 
republicada no D.O.E. de 23/2/2016, a contar de 6/6/2017.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Sumaya Saady Morhy Pereira se 
houve no desempenho das atribuições de referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procuradora-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.970/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo n.º 61/2017/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 22/6/2017,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar no 
expediente protocolizado sob o nº 16560/2017, podendo adotar 
as providências que reputar cabíveis, quanto a suposta prática 
do delito tipifi cado no art. 10 da Lei nº. 7.347/1985.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 
de junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.967/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 59/2017/ASS/
JUR/PGJ, datado de 22/6/2017,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar no expediente sob protocolo n.º 21057/2017 
e com fundamento no art. 56, IX da Lei Complementar n.º 
057/2006, ofi ciar no presente feito e tomar providências que 
entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.968/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 60/2017/ASS/
JUR/PGJ, datado de 22/6/2017,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar no expediente sob protocolo n.º 15156/2017 
e com fundamento no art. 56, IX da Lei Complementar n.º 
057/2006, ofi ciar no presente feito e tomar providências que 
entender cabíveis quanto à eventual ocorrência de crimes e/ou 
outros ilícitos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.965/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 63/2017/ASS/
JUR/PGJ, datado de 22/6/2017,

R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar no expediente sob protocolo n.º 
18821/2017 e com fundamento no art. 56, IX da Lei 
Complementar n.º 057/2006, ofi ciar no presente feito e tomar 
providências que entender cabíveis quanto à eventual ocorrência 
do delito tipifi cado no art. 10 da Lei Federal nº 7.347/1985 e/ou 
outros ilícitos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.972/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo n.º 64/2017/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 22/6/2017,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar no 
expediente protocolizado sob o nº 17078/2017, podendo adotar 
as providências que reputar cabíveis quanto à suposta prática do 
delito tipifi cado no art. 330 do Código Penal c/c o art. 26 da Lei 
nº 12.016/2009 e/ou outros ilícitos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 
de junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.971/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo n.º 62/2017/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 22/6/2017,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar no 
expediente protocolizado sob o nº 22901/2017, podendo adotar 
as providências que reputar cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 
de junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.983/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 319/2017-MP/
NCIC, datado de 12/6/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PATRÍCIA PIMENTEL RABELO 
ANDRADE para, sem prejuízo de suas atribuições, participar de 
Audiência de Inquirição de Testemunhas e Interrogatório do 
Magistrado  C. D. L., nos autos do Procedimento Administrativo 
Disciplinar (Processo nº 0014003-37.2016.8.14.0000).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4.149/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do art. 2º, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
7.647/2012, de 16/7/2012, publicada no D.O.E. de 17/7/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GETÚLIO ANDRADE NASCIMENTO FILHO, 
ocupante do cargo de Analista Jurídico, para exercer a Função 
Gratifi cada de Assessoramento Jurídico MP.FG.2, a contar de 
12/6/2017, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4.150/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do art. 2º, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
7.647/2012, de 16/7/2012, publicada no D.O.E. de 17/7/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BRENO INÁCIO GAIOSO, ocupante do 
cargo de Analista Jurídico, para exercer a Função Gratifi cada de 
Assessoramento Jurídico MP.FG.2, a contar de 12/6/2017, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.102/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício n.º 015/2017-MP/
DRH/DAP, datado de 8/5/2017,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a servidora VICTÓRIA CRISTINA SILVA VILHENA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da função 
gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, MP.FG.3, designada 
pela PORTARIA N.º 6.648/2016-MP/PGJ, de 18/10/2016, 
publicada no D.O.E. de 31/10/2016, a contar de 5/5/2017.
II – DESIGNAR a servidora CRISTINA XAVIER DE CASTRO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer 
a função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, MP.FG.3, a 
contar de 5/5/2017, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4.124/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista as termos do expediente protocolizando 
sob o nº 16202/2017, em 24/04/2017,
R E S O L V E:
DISPENSAR o Promotor de Justiça QUINTINO FARIAS DA 
COSTA JUNIOR  da atuação no âmbito do Inquérito Civil nº 
008/2016-MP/5º PJM, designado pela Portaria Nº 1.936/2017-
MP/PGJ, de 07/04/2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 
de junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.951/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 11205/2017;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, 
de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, 
no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da 
Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DEISE MARIA ANDRADE VIANA 
LINDOLFO, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
lotado nas Promotorias de Justiça de Castanhal, Gratifi cação 
de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da 
Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação 
e enquanto desempenhar suas atividades junto àquelas 
Promotorias de Justiça, a contar de 01/06/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.969/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 279/2017-MP/
PGJ-CAOIJ, datado de 8/6/2017,
R E S O L V E:              
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, integrar o Grupo de Trabalho 
da Infância e Juventude, criado pela Portaria Nº 238/2014-MP/PGJ, 
de 16/1/2014, publicada no D.O.E. de 3/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça


